[38] Qui autem fuerint hii domni papae legati⁸⁵, ex verbis regis accepimus, Paduanus scilicet
 [39] et Albanus episcopi⁸⁶, a quibus etiam in Wizeburge synodus est habita. Regi itaque praefato
 [40] **Heinrico**, ut in verbis domni papae colligere possumus, sola est communionis gratia reddita⁸⁷,
 [41] non tamen regno restitutus, nec fidelitas omnium, qui ei vel iuraverant vel iuraturi erant,
 [42] ut sibi servaretur praeceptum est. Quod ideo retentum est, ut inter eum et principes ultra-
 [43] montanos, qui ei causa iussionis apostolicae restiterant, iustitia fieret vel pax componeretur,
 [44] sicut ipse iuramento per duos episcopos promiserat. Verum praedicti episcopi et /{fol. 119v} principes
 [45] ultramontani audientes illum non servare quod promiserat, quasi de eo desperati, absque
 [46] domni papae consilio elegerunt sibi Rodulfum ducem in regem.

[47] **Rodulfus igitur** festinanter misso nuncio, indicavit se quidem coactum regni gubernacula
 [48] suscepisse, tamen se paratum domno papae in omnibus obedire. Et eundem semper promit-
 [49] tens sermonem, adiecit etiam, filio suo dato obside itemque fidelis sui ducis Bertaldi filio,
 [50] quod promittebat sacramento firmare. Interea etiam Heinricus precabatur eum, ut contra
 [51] Rodulfum eum adiuvaret. Cui domnus papa respondit se libenter facturum, audita utriusque
 [52] partis ratione, ut sciret cui iustitia magis faveret. Quam responsionem contempsit inani ela-
 [53] tus **tumore**, putans eum suis se viribus posse devincere. Mens enim eius quo procellosis

[Apparate!]

[54] 85) fuerunt Bernhardus diaconus cardinalis et Bern-

[55] hardus abbas Massiliensis; vide Reg. IV, 23. 24.

[56] 86) Hi anno demum 1079 ad Heinricum missi sunt.

[54] Bertholdi Ann. p. 318. 87) sola est – possit de-

[55] vincere ex actis concilii Romani a. 1080. Mansi

[56] XX, 534.

[1] actuum motibus concitabatur, eo ab internae sapientiae quiete atque stabilitate disiungebatur.
 [2] Quia enim maliciam tegebat in corde, ore autem blandimenta exhibebat quia cogitationes suas
 [3] duplicitate obnubilabat, quia puritatis verba quasi fatuitatem iudicabat, et vias simplices inno-
 [4] centiae declinabat, idcirco sapientiae tranquillitate perfrui nequaquam poterat.
 [5] Igitur dominus papa quod coeperat ut perficeret omnimodis intendebat, querens ducatum
 [6] qualiter ad Theuthonicorum regnum transiret, et eo magis ansiabatur, quo magis regni sta-
 [7] tus turbabatur. Et quoniam fideles illo legatos destinaverat qui votorum eius non segnes exe-
 [8] quutores essent, misit eis speciales pro hoc negocio litteras, scribens eis ab Italia:
 [9] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Bernardo sanctae Romanae ecclesiae diacono
 [10] et Bernardo Massiliensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitati vestrae no-
 [11] tum esse non ambigimus, quia ideo ab Urbe, confisi de Dei misericordia et adiutorio beati Petri,
 [12] egressi sumus, ut ad Theuthonicorum partes, composituri inter eos ad honorem Dei et sanctae
 [13] ecclesiae utilitatem et pacem, transiremus. Sed quia defuerunt, qui nos ad id quod dispositum
 [14] erat conducerent, impediti adventu regis in Italiam, in Langobardia inter inimicos christianae
 [15] religionis non sine magno periculo remansimus, et adhuc, sicut desideravimus, ultra montes
 [16] proficisci nequivimus. Quocirca monemus vos, et ex parte beati Petri praecipimus, ut fulti
 [17] auctoritate huius nostri praecepti nostraque vice ab eodem principe apostolorum accincti,
 [18] utrumque regem Heinricum atque Rodulfum quatinus viam nobis illuc secure transeundi ape-
 [19] riant, et adiutorium atque ducatum per tales personas, de quibus vos bene confidatis, prae-
 [20] beant, ut iter nobis, Christo protegente, pateat. Desideramus enim cum consilio clericorum et
 [21] laicorum eiusdem regni, qui Deum timent et diligunt, causam inter eos Deo favente discutere,
 [22] et cuius parti ad regni gubernacula magis iustitia faveat, demonstrare. Scitis enim, quia nostri
 [23] officii et apostolicae sedis est providentiae, maiorum aecclesiarum regna discu/ {fol. 120r} tere et dictante
 [24] iustitia diffinire. Hoc autem quod inter eos agitur negotium tantae gravitatis tantique periculi
 [25] est, ut si a nobis fuerit aliqua occasione neglectum, non solum illis et nobis, sed et universali
 [26] ecclesiae magnum et lamentabile pariat detrimentum. Quapropter, si alteruter regum huic no-
 [27] strae voluntati et deliberationi parere, et ad vestra monita locum dare renuerit, suamque super-
 [28] biam cupiditatis face contra honorem Dei omnipotentis accendens, ad desolationem totius Ro-
 [29] mani imperii anhelare temptaverit, omnibus modis omnique ingenio usque ad mortem, si oportet,
 [30] nostra vice, immo beati Petri auctoritate, ei resistite, et totius regni gubernacula contra-
 [31] dicendo, tam illum quam omnes sibi consentientes a participatione corporis et sanguinis do-
 [32] mini nostri Iesu Christi et a liminibus sanctae aecclesiae separate, illud semper habentes in
 [33] memoria, quia scelus idolatriae incurrit, qui apostolicae sedi obedire contempnit, et quod Gre-
 [34] gorius doctor sanctus et humillimus decrevit reges a sua dignitate cadere, si temerario ausu
 [35] praesumerent contra sedis apostolicae iussa venire. Alteri autem, qui nostrae iussioni humiliter
 [36] paruerit, et obedientiam, sicut decet christianum regem, universali matri exhibuerit, convocato
 [37] concilio omnium clericorum et laicorum quos advocare poteritis, consilium et adiutorium in
 [38] omnibus praebete, et in regia dignitate per auctoritatem beatorum apostolorum Petri et Pauli
 [39] nostra vice confirmate, omnibusque episcopis, abbatibus, clericis et laicis in omni regno habi-
 [40] tantibus, ut sibi fideliter, sicut oportet regi, obediant et deserviant, ex parte Dei omnipotentis
 [41] praecipite⁸⁸.
 [42] **Item ad reliquos fideles:**
 [43] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, archiepiscopis, episcopis, ducibus, comitibus et
 [44] universis Christi fidelibus in regno Theuthonicorum consistentibus, salutem et apostolicam bene-
 [45] dictionem. Notum vobis fieri volumus, fratres karissimi, quia legatis nostris, Bernardo videli-
 [46] cet sanctae Romanae aecclesiae fidei filio et diacono, itemque Bernardo abbati religioso Massi-
 [47] liensis monasterii praecipimus, ut utrumque regem Heinricum et Rodulfum aut per se aut per
 [48] idoneos legatos admoneant, quatinus nobis viam pro discutiendo negotio, quod peccatis facien-
 [49] tibus inter eos ortum est, ad vos Deo favente secure perveniendi praebeant. In magna enim
 [50] tristitia et dolore cor nostrum fluctuat, si per unius hominis superbiam tot milia hominum chri-
 [51] stianorum temporali et aeternae morti traduntur, et christiana religio confunditur, Romanumque
 [52] imperium, ad perditionem deducitur. Uterque namque rex a nobis immo ab apostolica sede, cui
 [53] licet indigni praesidemus, adiutorium requirit. Et nos de misericordia omnipotentis Dei et adiu-
 [54] torio beati Petri confidentes, parati sumus cum vestro consilio, qui Deum timetis et christianam
 [55] fidem diligitis, aequitatem causae utrimque diligenter decernere, et ei praebere auxilium, cui

[Apparate!]

[56] 88) Data Carpinetae 2. Kal. Iunii; ind. 15. Registr. IV, 23. K.

[1] iustitia ad regni gubernacula favere dinoscitur. Quapropter si alteruter eorum superbia infla-
 [2] tus aliquo ingenio, quominus ad vos venire possimus, obstiterit, et /{fol. 120v} de sua iniustitia timens,
 [3] iudicium sancti Spiritus refugerit, inobediens factus resistendo sanctae et universali aecclesiae,
 [4] hunc veluti membrum antichristi et desolatorem christianae religionis contempnite, et senten-
 [5] tiam quam nostri legati contra eum dederint, conservate^a. Alteri autem, qui humiliter se ha-
 [6] buerit, et iudicium decretum a Spiritu sancto, per vos autem prolatum, non contempserit –
 [7] indubitanter enim credimus, ubicumque duo vel tres congregati fuerint in nomine Domini, prae-
 [8] sentia eius illuminantur – illi, inquam, servitium et reverentiam secundum quod praefati legati
 [9] nostri decreverint exhibete, annitentes et omnibus modis obsequentes, ut regiam dignitatem ho-
 [10] neste possit obtinere, et sanctae ecclesiae iam pene labanti succurrere. Non enim a corde
 [11] vestro debet excidere, quod qui apostolicae sedi obedire contempnit, scelus idolatriae incurrit;
 [12] et quod beatus Gregorius, sanctus et humillimus doctor, reges decrevit a suis dignitatibus ca-
 [13] dere, et participatione corporis et sanguinis Domini carere, si praesumerent apostolicae sedis
 [14] decreta contempnere. Si enim caelestia et spiritualia sedes beati Petri solvit et iudicat, quanto
 [15] magis terrena et secularia? Scitis autem, fratres karissimi, quia ex quo ab Urbe exivimus, in
 [16] magno periculo inter inimicos christianae fidei mansimus, et tamen neutri praedictorum regum,
 [17] neque terrore neque amore flexi, aliquod contra iustitiam adiutorium promissimus. Magis enim
 [18] volumus **mortem**, si hoc oportet, subire, quam propria voluntate devicti, ut aecclesia Dei ad
 [19] confusionem veniat consentire. Ad hoc enim nos ordinatos et in apostolica sede constitutos esse
 [20] cognoscimus, ut in hac vita non quae nostra, sed quae Iesu Christi sunt queramus, et per mul-
 [21] tos labores patrum sequentes vestigia, ad futuram et aeternam quietem Deo miserante tenda-
 [22] mus⁸⁹.

[23] Interea Henricus, quia affectatis iniquitatibus eius subsequens favebat effectus, bella,
 [24] cedes, homicidia per se suosque perpetrare non desistebat, aecclesiarum destructionem et
 [25] ovilis dominici perturbationem sciens, pastores ab aecclesia abigebat, lupos ad ovilia subin-
 [26] troducens; et prosperitate sua decipiebatur, quia dirigebatur in manu eius dolus. Quia enim
 [27] vitae viam deserens in peccatorum se tenebras deiecerat, voragine iniquitatis demersus, et
 [28] mole pravae consuetudinis obrutus, reprobo sensui est traditus, ut nesciret pensare mala
 [29] quae faciebat: qui utinam vitae itinera quae noluit per innocentiam, teneret saltem per poe-
 [30] nitentiam. Hic itaque contra Rodulfum tertio congressus, postquam persensit se quod spera-
 [31] verat non posse peragere, duos episcopos de consentaneis suis. Virdunensem et Obseburgen-
 [32] sem^b Romam misit, et domnum papam in synodo ut ei iustitiam faceret per eos rogavit;
 [33] quod et nuncii Rodulfi, /{fol. 121r} qui praesentes aderant, fieri laudaverunt. Statutum est itaque in ea-
 [34] dem synodo, in partibus ultramontanis fieri colloquium, sicut ex verbis domni papae plenius
 [35] quilibet potest advertere:

[36] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, archiepiscopis, episcopis, ducibus, principibus,
 [37] marchionibus, omnibusque maioribus atque minoribus in Theuthonico regno constitutis, exceptis
 [38] his qui canonica excommunicatione tenentur, salutem et apostolicam benedictionem. Notum
 [39] vobis fieri volumus, fratres karissimi, quod in ea synodo, quam nuper Romae celebravimus,
 [40] inter multa alia quae de statu sanctae ecclesiae Deo cooperante peregrimus, de ruina et con-
 [41] fusione nobilissimi regni vestri diligenter tractantes, hoc salutiferum et opportunum pro repara-
 [42] tione pacis vestrae fore putavimus; ut religiosi legati sedis apostolicae ad partes vestras diri-
 [43] gantur, qui archiepiscopos; episcopos et religiosos clericos, necnon laicos ad id idoneos, in
 [44] loco qui utrique parti sit habilis et congruus convenire commoneant, ita ut pacem Deo auxi-
 [45] liante inter vos componant, aut cui parti iustitia faveat veraciter addiscant. Nam in eadem
 [46] synodo diffinitum est, ut nos contra eam partem, quae pacem fastu superbiae refutaverit, et
 [47] cui iustitia non faverit, omni conamine omnique modo potestate **beati P(etri)** insurgamus. Et quoniam
 [48] nonnullos de regno vestro intelleximus magis iurgium et discordiam quam pacem diligere, ex
 [49] parte omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli interdicimus, ut nullus sit, qui
 [50] aliquo ingenio aut studio aut violentia impediatur praedictos viros ad restaurandam regni
 [51] vestri concordiam convenire; ut convenientes iustum et legalem discordiae huic finem possint
 [52] imponere. Ad reprimenda etiam mala ingenia et illicitos conatus iudicio sancti Spiritus et
 [53] auctoritate sedis apostolicae anathematizamus et anathematizamus, quicumque, sive rex, sive

[Apparate!]

[54] a) scientes quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam additur in Registro IV, 24. et in codice Udalrici 149.

[55] b) ita c.

[56] 89) Data ut supra.

[1] archiepiscopus, sive episcopus, sive dux, sive marchio, sive alicuius dignitatis vel ordinis per-
 [2] sona sit, praesumpserit aliquo modo hanc salutiferam constitutionem perturbare, videlicet qui
 [3] operam dederit ne praedictus conventus fiat aut concordia^a tantae perturbationis. Adiecimus
 [4] etiam eidem anathemati, ut qui huius iniquitatis praesumptor fuerit, non solum in anima, sed
 [5] et in corpore et in omnibus rebus suis vindictam Dei omnipotentis sentiat, et in omni congres-
 [6] sione belli nullas vires nullumque in vita sua triumphum optineat; sed duplici contritione pro-
 [7] stratus, semper vilescat et confundatur, ut sic saltim ad penitentiam redire addiscat. Presen-
 [8] tium vero portitorem ad hoc vobis dirigimus, ut una cum venerabili fratre nostro Trevirensi
 [9] archiepiscopo, qui Heinrico favet, et altero qui utilis et religiosus ad hoc opus sit episcopo ex
 [10] parte Rodulfi locum et tempus praedicti conventus statuatur, quatinus legati nostri, quos prae-
 [11] fati sumus, securius et certius ad vos venire, et quae Omnipotenti placeant ipso auxiliante
 [12] vobiscum valeant perficere. Amen⁹⁰.

[13] /{fol. 121v} Misit etiam pro hoc negotio speciales litteras Trevirensi archiepiscopo, quas hic etiam
 [14] subnectere non pigebit: Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Udoni Trevirensi episcopo
 [15] salutem et apostolicam benedictionem. Quanta nobis sollicitudo, quantaque sit tristitia de per-
 [16] turbatione, immo de discidio regni vestri olim clarissimi et potentissimi, in communibus litteris,
 [17] quas hoc in anno ad vos misimus, satis vobis declaratum esse putamus. Verum quia res de
 [18] die in diem perniciosius implicatur, nobis quoque cura cum nimia anxietate altius infigitur.
 [19] Proinde quidquid super hac re ad praesens melius nobis visum est, quod nostra providentia vel
 [20] auctoritate intervenire potuisset maturare curavimus, quod tua fraternitas in litteris, quibus
 [21] illud singulariter descriptum est, plenius cognoscet. Rogamus igitur et ammonemus prudentiam
 [22] tuam, in qua multum confidimus, ut secundum tenorem earumdem litterarum sine omni dilatione
 [23] de causa hac te intromittas, et omnibus tam minoribus quam maioribus, quoad potes, quod
 [24] apud nos deliberatum, et qualiter tibi iniunctum sit, notum facias, ut miserante Deo, et adiu-
 [25] vantibus his qui Deum diligunt, tam feralis discordiae furorem aut penitus compescere, et quod
 [26] maxime optamus, ad plenam pacem reducere possimus, aut si illud peccatis impediens
 [27] minime obvenire potuerit, saltem nos in tanto fratrum nostrorum periculo culpam negligentiae
 [28] declinemus. Notificato autem consilio et decreto nostro, et requisitis utrimque responsionibus,
 [29] ut eam certitudinem et consensum inveniatis, ne in mittendis legatis vobis dubitandum sit, ordi-
 [30] natis et confirmatis omnibus, quae ad prosequendum hoc negotium loco, tempore, vel ceteris
 [31] convenientiis necessaria sunt, volumus ut tu, et ille frater qui huius rei mediator esse debuerit,
 [32] confestim ad nos veniatis, quatinus cognitis securitatibus, et quae spes pacis esse debeat, lega-
 [33] tos nostros tam sine periculo quam sine desperatione fructus laboris et fatigationis eorum vo-
 [34] biscum mittere valeamus. Nec durum tibi sit, frater, subire quod imponimus; quoniam ex quo
 [35] in ecclesia locum sacerdotii et officium suscepisti, nichil Deo dignius aut animae tuae salubrius
 [36] fecisti, quam si in hac re nequitiam diabolicae fraudis elidere et saluti tot milium hominum,
 [37] Deo opitulante, consulere potueris. Et si hoc fatigationi tuae pro voto non successerit, tibi ta-
 [38] men apud illum certa manet retributio, apud quem nichil infectum reputabitur omne bonum,
 [39] quod perseveranti voluntate concipitur. Illud tamen a dilectione tua omnino nobis exhiberi volu-
 [40] mus, ut etiamsi illum alium, quem huius rei mediatorem te habere supra diximus, socium itine-
 [41] ris habere non possis, tu tamen ad nos venire nullatenus praetermittas. Precipimus etiam tibi
 [42] ex auctoritate beati Petri, ut cui iustitia favet, tu omnino faveas, /{fol. 122r} et hoc idem facere clericos
 [43] et laicos quos poteris ex nostra parte commoneas. Treva etiam a vobis provisiva usque ad 15
 [44] dies post conventus solutionem omnino servetur illesa. Volumus autem, ut apud regem diligen-
 [45] ter procures, quatinus legati nostri qui in partibus illis sunt^b si voluerint licenter et secure ad
 [46] nos redire valeant⁹¹.

[47] Udo igitur Trevirorum archiepiscopus non multo post beato fine quievit, et sic negotium
 [48] apostolicae legationis intermissum est. Quamobrem domnus papa pro hoc eodem negotio
 [49] exequendo alios legatos mittere statuit, scribens fidelibus omnibus in haec verba⁹²:

[50] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, in Theutho-
 [51] nico^c regno commorantibus^d, si obedire voluerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quo-

[Apparate!]

[52] a) concordia c. b) Bernardus scilicet diaconus sanctae Romanae ecclesiae et Bernardus Massiliensis abbas subiicitur in
 [53] Registro V, 16. et apud Paulum Bernried. 101. c) atque in Saxonico addunt Ann. Sax. et Paul. Bernried. d) omni-
 [54] busque principibus cunctisque maioribus et minoribus qui non sunt excommunicati habent Ann. Saxo et Paul. Bernried.

[55] 90) Data Romae 7. Id. Martii, ind. 1. Registr. V, 15. Paulus Bernried. 100. 91) Data Romae 7. Idus

[56] Martii, ind. 1. 92) extat et apud Annalist. Sax. et Paul, Bernried. 105.

[1] niam ex lite et dissensione, quae tam diu inter vos sunt, maximum in sancta aecclesia pericu-
 [2] lum, maximum inter vos undique detrimentum fieri cotidie cognoscimus, idcirco visum est nobis
 [3] et fratribus nostris in concilio congregatis summo desiderio estuare, summa ope elaborare,
 [4] quatinus idonei legati, tam religione quam scientia pollentes, e latere sedis apostolicae ad par-
 [5] tes vestras mitterentur, qui religiosos episcopos, laicos etiam pacis amatores et iustitiae in par-
 [6] tibus vestris commorantes, ad hoc opus idoneos congregarent; qui Domini gratia praeunte
 [7] die et loco ab illis statuto, tam ipsi quam quos eis adhuc coniungere debemus, aut pacem com-
 [8] ponant, aut veritate praecognita super illos, qui sunt tanti discidii causa, canonicam censuram
 [9] exercent. Verum quoniam nonnullos diabolico instinctu confectos, iniquitatis suae facibus
 [10] ignitos, cupiditate inductos, discordiam potius quam pacem fieri et videre desiderantes fore
 [11] non ignoramus, statuimus in hac synodo ad eandem formam sicut **et** in praeterita, ut nulla um-
 [12] quam persona alicuius potentiae vel dignitatis, sive magna sive parva, sive princeps sive sub-
 [13] iectus, aliqua praesumat legatis nostris obsistere, et postquam ad vos pervenerint, de compo-
 [14] nenda pace contraire, nec postea contra interdictum illorum alter in alterum audeat insurgere;
 [15] sed usque ad diem ab illis statutam firmam pacem omnes sine contradictione et fraude obser-
 [16] vent. Quicumque autem hec nostra instituta ulla praesumptione violare temptaverit, anathema-
 [17] tis vinculo non solum in spiritu, verum et in corpore et omni prosperitate huius vitae, apostolica
 [18] auctoritate innodamus, et victoriam eis in armis auferimus, ut sic saltem confundantur et
 [19] duplici contritione conterantur.